Excremẽ. ma.] purulentiã manus, & saniem, tũ autem & unguum sordes, ac præsegmina. Laque. no.] funem strangulati dentibus discerpit ac soluit. Atq̄ hinc addit. eã corpora pendentia carperẽ, hoc est, discer-

Ast ubi seruantur saxi, quibus intus humor Ducitur, & tracta durefcunt tabe medullæ, Corpora, tunc omnes auidè defæuit in artus: a Immergitq̄ manus oculis gaudetq̄ gelatos Effodisse orbes, & siccæ pallida rodit Excrementa manus: laqueum, nodosq̄ nocentes Ore suo rupit, pendentia corpora carpsit, Abrasitq̄ cruce, percussaq̄ uiscera nimbis Vulsit, & incoctas, admissio sole, medullas. Insetum manibus chalybem, nigramq̄ per artus Stillantis tabi saniem, uirusq̄ coactum Sustulit, & neruo morsus retinente pependit, Et quodcumq̄ iacet nuda tellure cadauer Ante feras, uolucresq̄ sedet, nec carperẽ membra Vult ferro, manibusq̄ suis, morsusq̄ luporum Expectat siccis raptura è faucibus artus. Nec cessant à cæde manus, si sanguine uiuo Est opus, erumpat iugulo, qui primus aperto. Nec refugit cædes: uinum si sacra cruorem: Extraq̄ funereã poscunt trepidantia mensæ. Vulnere si uentris, non qua natura uocabat, Extrahitur partus, calidis ponendus in aris.

perẽ. Abrasitq̄ cru] hoc est, auulsit cruce. Percus-

Sedet.] seruât, ne auferatur. Nec cessant.] uariã

etum, anhelium suo pestulenti, ueneno corrumpit. Nec supe. no.] uide ueneficarum scelera, & impietatem, quas dicit, nec orare

superos, neque eorum auxilium implorare. Auxiliare.] O numen, auxiliare mihi, adis in mea uota præsens, ut perficere liceat, id quod insituo. Nec fib.] In aruspina consulebatur exta & capita extorum, & iecinorum fibras: hoc est, extremitates. Hanc artem ipsa psychomantia non agnouit uenefica. Aruspicium inuenit Orpheus Delphus, ut ignispicium Amphiaras.

Funereas.] hoc est, litare cadauera mortuorum, uel è sepulchris eruta, uel è rogis subtracta. Thura.] Omnia funerea. Et thura, inquit, litat, quæ accensis rogis subduxit. Omne nefas.] summatum exclamat, nihil sceleris nefarij illi negari à superis in Necromantia sua, uel ad primam precationem. Carnemq̄.] Addit causam, cur statim ad primas preces illi adsint, quod horreant audire secundum carmen, hoc est, alteram inuocationem.

Viuentes.] horrendum hoc, & immane, uiuos homines sepelire, aut rogo imponere. Fatis deb.] senes eosq̄, qui diutius superesse in uitam poterant, uel inuitos compellat ad necem. Peruersa p.] Sulpitius exponit, ex tristitia in læticiam mutata. Fortasse ita rectè exposuerimus. Quemadmodum funera efferuntur è funestis locis ad bustum, & sepulchrum, ita diuersa pompa ipsa Erichtho illa è sepulchris domum suam effert, & cadauera reuiuiscunt. Fumantes iuuentum cineres.] in rogis cineres iuuentum efficaciores ad ueneficia, quàm senum. Adhæc, præcipit parentibus faces in liberorum suorum bustis, quas efficaces ad ueneficia sua credebat.

Nigroq̄ uol.] præterea colligebat lignorum busti reliquias semustas, & ambustas, & adhuc fumantes fundentesq̄ fauillas, tum autem & ustium reliquias. Nam thorum feralem, ipsam pyram uocat, in qua tanquam in thoro, mortuus imponebatur.

saq̄ uiscera.] pluuia longa maceratas carnes, His opponit, medullas incoctas sole. a al. Immer-

Inser. cha.] ca-

fitq̄. thenas manibus iniectas, aut ferreas etiam manicas: quibus rei uinciuntur. Saniẽ.] ut paulò antè, purulentiam defluentem per membra. Virusq̄ co.] id est, sanguinem corruptum, & congelatum. Et nero.] Cum iniectis dentibus cadaueribus strangulatorum, cum non posset carnem auellere, morsus ea præhendens, pependit, ut irundo, quæ nõ nisi plena, decidit.

Hh 3 cædem

cædem ueneficæ tribuit. Si sanguine uiui hominis indiget calido, qui recens ex aperto iugulo profluat.

Extra trepid.] Si sacra funerea poscunt extra adhuc

palpitantia, & uiuum cruorem. Valne.] imò uiui a partus aperto ferro uentre partum extrahit, quem aris ca lentibus imponat, non naturali exitu.

a al. auulfit.
b al. accidit

Et quot.] Necromantici uolunt spiritus alios alijs pestilentiores esse, tum autè, et statis horis alijs nequiores. Poëta hoc loco alias umbras alijs truculentiores esse, ut sunt homines. Et cum omnium hominum uitæ necisq; potestas pene ueneficam hanc esse fingatur, si ferocem animã requirat, crudũ hominem ac trucem enecat. Id enim dicit, face te manes. Illa comam.] Quin & sinistra manu, ut est eius religio, adolescentibus morientibus primam barbæ lanuginem uellit. Sunt enim ephæbi, qui iam ad puber-

Et quoties sæuis opus est, ac fortibus umbris, Ipsa facit manes, hominum mors omnis in usu est: Illa genæ florem primæuo corpore a fulsit: Illa comam læua morienti b abscondit Ephebo, Sæpe etiam charis cognato in funere dira Thessalis incubuit membris, atq; oscula figens, Truncauitq; caput, compressaq; dentibus ora Laxauit. siccoq; hærentem gutture linguam. Præmordens, gelidis infudit murmura labris, Arcanumq; nefas Stygias mandauit ad umbras.

quod cognati mortui membris in funere incubuit: mortui capus obruncarit, os clausum mortui dentibus aperuerit. Gelidis inf.] aliquid in ore mortui immurmurauit, quasi negotium aliquod perferendum ad inferos arcanum mandaret.

Hanc ut fama loci.] Tandem aliquãdo ad ipsam ueneficam tranfit: tempus, & locum, in quo eam offendit, tum autè & quid molientem refert. Pompeio.] Sexto à tempore, quo in Thessaliam descendit cum fratribus ministris, motus fama ueneficæ. Alta nocte p.] Venit itaq; in Thessaliã media nocte. Hæc periphrafit: è à Solis meaus sub terra describit, qui ubi apud antipodes lineam meridianã attigerit, supra terrã media nox est. Apud nos contra, ubi in puncto meridiano consedit, sub terra nox media est. Hoc tempore Pompeius in Thessaliam peruenit, & ueneficam in deuera parte montis Aemi sedentem offendit, & quidem in caute prærupta.